muniter pransos est eis simul prandium commune, et ad eos esse simul et communiter mensatos est eis simul mensa communis etc. Sed ad "eos esse simul homines" non est eis simul communis humanitas; volunt simul 5 in communi esse hospitati et nolunt simul in communi esse homines.

Ego autem affecto, ut possum, quod meritorie plus michi cum aliis esse eandem communem humanitatem; et volo quod michi, sed non michi soli, insit humanitas; 10 quia scio quod veritas ordinata a deo ex parte rei est quod michi, sed non michi soli, inest humanitas quam extollo et diligo, saltem naturaliter, longe super humanitatem meam singularem michi et omnibus ac singulis hominibus plus prodessentem ad esse et facere quam 15 michi mea singularis humanitas prospicit.

Et benedictus deus universorum qui non solum formas 258^b rerum naturales singulares | sicut res privatas instituit, sed etiam pocius formas rerum naturales communes condidit et rebus indidit, sicud res publicas, videns 20 huiusmodi formas communes, et sic res publicas, plus mundo naturaliter proficere quam singulares sibi prosint naturaliter. Et caveat homuncio exprobare et derogare factori suo, dicendo quod hoc non est bene ordinatum a deo, quod unumquodque animal est substancia; et 25 quod deus peccat si placet sibi voluntarie quod unumquodque bonorum encium est bonum. Non sic, non sic! sed gaudeamus et supra modum congratulemur sibi de hoc quod unumquodque suorum creatorum plene subiacet sue regie maiestati etc.

30 Et sic est finis huius operis.

If they dine together, they have dinner in common; surely if they are men together, they have humanity in common. But this they deny!

For myself I wish to share this common humanity ever more and more with others; for I know that it should be loved and extolled far above my individuality.

Blessed be God, who not only made individuals, like private persons, but also Universals, like commonwealths, seeing how much superior they were to individuals.

Let not a wretched man lay blame on his Maker for what He has done. No; let us rejoice and be exceeding glad in that the whole world is subject to Him.

20. placet MS.

30. *Operis.* On the same page and the next line, but in another hand, very cramped, abbreviated and hard to read, follow various extracts from Wyclif's philosophical treatises as follows.

FRAGMENTA.

There are three modes of defence in the Exercise called 'Obligations'. Tres sunt modi respondendi, secundum quorum quemlibet potest se homo defendere in quounque casu fuerit, ne sibi concludatur.

The first consists in admitting nothing but the thing posited, irrelevant truths, and what immediately follows thence.

Example:
If all men run,
and you are a man,
you need not admit that
you run.

For if the premises form a copulative sentence (Every man runs and you are a man) you can admit the consequence, and deny the copulative without denying either of its parts.

Primus modus respondendi est Magistri Richardi Surinhet; et ille modus respondendi est quodammodo communis, secundum quod solum sunt tria in quaunque obligacione concedenda, videlicet positum et sequens immediate ex posito, et verum impertinens scitum esse tale, ita quod penes illam viam id quod sequitur ex posito cum bene concesso vel cum bene concessis cum opposito bene negati vel oppositis bene negatorum non debet concedi, sed solum tria predicta.

Unde, si ponatur illa: *Omnis homo currit*, et admittatur illa, debet concedi. Et tunc si deinde proponatur: *Tu es homo*, illud eciam est concedendum, quia verum et impertinens scitum a me fore tale. Et si tunc proponatur: *Tu curris*, hoc est negandum, non obstante quod sequitur ex posito, cum bene concesso; quia illa non est regula, scilicet: "Quod sequitur ex posito cum concessso est concedendum", sicud predictum est. Et si argumentatur quod contra: *Omnis homo currit, tu es homo: ergo, tu curris*, dicitur concedendo consequiam et negando antecedens. Et si queratur pro qua parte, dicitur pro neutra parte. Unde, si maior proponatur, debet concedi, et si minor proponatur, debet eciam concedi; et semper, quandocunque sit idem argumentum, conceditur consequia et negatur antecedens; tamen pro neutra parte. Et ita potest dici in omnibus obligacionibus vel insolubilibus quibuscumque; et ita quando- cunque sit aliquod argumentum sive in casu, sive extra casum, si antecedens fuerit copulativa et non placuerit tibi concedere consequens, potes (si illa consequia

2. Blank space for initial *T*; small *t* in the centre MS. 17. after fore, *a* crossed off MS. 31. *fy* MS.; *ib.* *fy* MS.

sit bona) concedere illam et negare antecedens; pro neutra tamen parte.

Si vero tibi fiat aliquod argumentum cuius consequens If they do not
fuerit contra te et antecedens non sit una copulativa, copulative, you
5 sed sit una cathegorica, tunc, si consequencia valeat, can admit the
concedas illam, sic dicendo: Concedo consequenciam, antecedent and
et si antecedens videatur esse concedendum a te con- the
cedas eciam antecedens, et constanter neges consequens. consequence,
Et si opponens faciat tale argumentum (quia illud est yet deny the
10 fortissimum argumentum quod potest fieri ex parte consequent;
opponentis): Illa consequencia est bona, scita a te esse for the
bona, et totum antecedens est verum: ergo consequens: adversary,
concedas consequenciam, et neges antecedens; pro neutra wishing to
tamen parte, quia tunc est una copulativa in ante- press his point,
15 dente. Et ita respondebis ad illam sicud prius. Et, nisi is obliged to
opponens sic, vel saltem consimili modo arguat, nunquam argument with
potest ipse quovismodo venire ad suum propositum. Et a copulative,
ita non dubitabis, quin 2^m illam oppínionem potes that you can
259^a defendere in quaunque materia | a quoque argu- treat as
20 mento quod argumentum possibile est aliquid facere; before.
quia manifestum est quod non est possibile aliquem No matter
argumentare contra te, nisi antecedens sit copulativa what the
vel non copulativa. Si antecedens sit copulativa, dictum subject may be,
est qualiter tunc respondendum est; si vero non sit Et you can always
25 copulativa, respondebis sicud ultimo dictum est. defend your
point thus.

Alius modus respondendi est per quem potest sic In the second
aliter defendere in omni materia qualitercumque difficili mode, you
vel ignota. Isto modo, si fiat tibi aliquod argumentum, admit the
cum consequens sit contra te, sive illud fiat in casu consequence,
30 aliquo sive extra casum, concedas consequenciam, sic admit or deny
dicendo: Concedo consequenciam; et eciam concedas the antecedent
antecedens illius argumenti, si apparuerit tibi con- as you think
cedendum, si vero antecedens non apparuerit tibi con- fit, and always
cedendum, sufficiens est evasio ad illud argumentum deny the
35 negare antecedens; sed semper neges consequens illius consequent.
qualitercumque fuerit, si videtur tibi quod ipsum fuerit

10. forlissim^m MS. 15. rn deb^m MS. 20. qd^m pro quod MS. 23. cov^m
MS. 25. Gap at the end of line. 26. Blank space for initial A with
small a in the centre MS. 34. si suffins MS.

5. *Cathegorica*. I have left the word as it stands, but I think it ought to be 'hypothetica'. Unfortunately the writer gives no example here to illustrate his meaning.

And when you contra te. Et, si opponens faciat tibi tale argumentum: are urged to Illa consequencia est bona, et totum antecedens est consequent, concededum a te: ergo consequens est concedendum it entails self- a te; negatur consequencia. Sed ad hoc quod argumentum contradiction. Valeat, oportet sic argumentare: Illa conse- The adversary quencia est bona, scita a te esse bona, et totum will never be antecedens est concededum a te, et non repugnat able to go any consequens, et sic concedendum a te; ergo consequens farther. est concedendum a te. Et si sic arguitur, conceditur et illa consequencia ut prius, et eciam conceditur ante- cedens eius, et negatur eius consequens. Et ita, quamvis in eternum arguerit opponens, nunquam, si voluerit, perveniet ad suum intentum.

Example: Exemplum illius pono tibi illam: Omnis homo currit.
Every man runs. Admittitur; et si proponatur, concedatur. Deinde pro-
Admitted. ponatur aliud, quod est: Homo non currit. Hoc repugnat
Some man does not run. posito; ideo illud est negandum. Et si argumentatur
Denied. contra illud, sic: Tu non curris, et tu es aliquid quod
You do not run, and you are a man; est homo; ergo, aliquid quod est homo non currit:
admitted, but the consequent of that argument is denied, and also that of any argument to force you to admit that consequent. respondebis, concedendo consequenciam et eciam ante-
Here note that the two preceding modes can be used in any argument, but the following one is only to be used in 'Obligations'. cedens, si proponatur; sed negabis consequens. Et si forte argumentatur sic: Hec consequencia est bona, scita a te esse bona, et antecedens est concedendum a te, et non repugnat antecedens esse concessum a te: ergo, consequens est concedendum a te: dicitur, con-
 cedendo consequenciam et negando eius consequens. Et tamen concedis eius antecedens omnino, ut dictum est. Et sic respondendo potes evitare nonnunquam deduc-
 ciones ad plura inconveniencia consequencia ad ea ad que videntur gratis deduci. Hic sciendum quod secundum priorem modum respondendi et 2^m modum presentem potes defendere indifferenter in casu vel extra casum; sed 2^m modum 3^m iam sequentem non est conveniens ita respondere nisi fueris obligatus.

The third mode is as follows; answer as you think best, and when you have come to some absurd

Tercius modus est ille; cum fueris ad aliquem casum 35 obligatus, respondeas continue sicud apparuerit tibi respondendum, quoisque concedatur a te aliquod in- conveniens: et tunc, quam cito sit aliquod argumentum bonum, cuius consequens sit contra te, respondens illo

8. si MS. 12. volv't' MS. 28. no unth MS. 30. vnr MS.
 31. pñc MS. 34. Gap of half a line MS. 35. Blank space, with small central i, for initial T MS.

modo: Concedo consequiam et nego consequens, si proponatur tibi. Et si argumentatur sic: Hec consequia est bona, scita a te esse bona, et totum antecedens est verum: ergo et consequens; nisi plus addatur, 5 negatur consequia; quia stat cum illo toto antecedente quod consequens significet secundarie et non precise primarie; ideo. Sed si sic argumentatur: Hec consequia est bona, scita a te esse bona, et antecedens et consequens significant precise primarie, et 10 antecedens est verum: ergo consequens est verum; sic respondebis: Nego quod illa consequia est bona, et dices quod hoc repugnat casui et responsioni quod aliqua talis consequia sit.

Exemplum ponatur ille casus quod Sor nunquam prius loquens loquatur, sed quod iam prius loquatur; et quod iuret super libro Evangeliarum quod ipse iuret est periurus, nec aliquis iuret nisi Sor; et potes admittere. Et si argumentatur: numquid Sor sit periurus vel non? dicas: Concedo, vel, Nego, vel qualitercumque 20 apparuerit tibi dicendum. Et si concedas quod est periurus, et opponens argumentat quod non; quia, si Sor est periurus, et ipse iurat falsum quod ipse est periurus: ergo, ipse iurat sicud est et per consequens ipse non est periurus; respondebis concedendo conse- 25 quiam, et negando consequens, si proponatur; quia illud est contra responsionem tuam, et tamen tu concedes antecedens, si proponatur. Et tunc, cum argumentatur: Hec consequia est bona, et antecedens est verum: ergo et consequens; sic respondebis: Nego quod 30 illa consequia est bona. Et dicitur quod repugnat casui et responsioni quod aliqua talis consequia sit; et tamen, quociescumque fiat tibi talis consequia, oportet concedere illam, et respondere te concedere illam; sed semper dicas quod nulla talis sit, et quod 35 non stat cum toto casu, nec cum illa responsione, quod aliqua talis sit. Et sic potes te faciliter defendere in quacunque obligacione vel insolubili, eciam qualitercumque difficilis fuerit ille casus, licet adversari casum impossibilem ex improviso. Faciliter adhuc potes evitare 40 inconveniens, nisi illa que secuntur ex illa responsione vel ad que ius gratis deduci. Et ideo non timeas, si

conclusion,
deny it. If the
consequence is
urged against
you, deny it;
because in
these
Obligations,
words have
lost their
primary
objective
meaning.

Example:
A man swears
that he is
committing
perjury; you
admit that.
Then you are
asked whether
he is really
committing
perjury.
You can reply,
Yes, or No, as
you please.
If Yes, the
opponent
proves that he
is not perjured,
since what he
swears is (as
you admit)
the truth.
You have
merely to deny
the conclusion,
admitting all
the rest.
When he
attacks your
denial, you
merely say that
the
consequence
does not exist
at all, the
argument being
unmeaning,
and you have
admitted it
merely as an
obligational
exercise;
if understood
otherwise, it is
nothing. Thus
you can

7. ¹⁰ MS. 15. loq^s MS. 16. fr' liar^p MS. 17. f' potes MS.
38. 1⁶ ca9 h' admisja'i, in being nearly a straight line MS.

answer the greatest difficulties. opus fuerit sic respondere in quocunque casu fueris obligatus. Sed tamen extra omnem casum ubi non sis obligatus, non est illa responsio valida sive valde conveniens. Sed, si fiat aliquid argumentum extra casum, pro eius solucione elige unam de duabus responsionibus predictis, quia ille indifferenter in casu et extra casum deserviunt. Et tantum, etc. |

INSOLUBILIA PULCHRA.

259^b

Some 'insoluble' cases are more difficult than others; and to solve these, I take the rules given by Wyclif in his Logica.

Quia inter casus loycales aliqui sunt aliis difficiliores, et specialiter casus qui componuntur, proposiciones significantes affirmative vel negative pro se ipsis ex quarum veritate sequitur illas esse falsas, et econtra: Ideo, relinquendo vias erroneas famosiores in ista materia volentibus per ipsas incedere, pro recciori responsione habenda ad huiusmodi casus positos insolubiles communiter nuncupatos, suppono quedam tradita in 3^o tractatu loyco Magistri Johannis Wycliff.

7. End of the line blank MS. 8. Title at the top of the page MS.
9. Blank space, with small central q, for initial letter MS. 15, 16. Folio pro insolubilibus MS.

NOTAE ET QUESTIONES VARIE.

1^a Nota; de se humanitas 2^m modum communem est humanitas, et non de se humanitas 2^m quod huius est, illa neque illa; et sic de aliis. Igitur ipsa, cum sit illa 5 humanitas de se, aut indifferens humanitas ad hoc quod sit illa vel illa. Etc. Vel sic: de se humanitas est indifferens ad hoc quod sit illa humanitas, vel quod sit illa (et sic de aliis): quanto de se erit singularis vel communis. Non singularis, quia contra rationem 10 singularis humanitatis est esse de se indifferenter ad plures. Igitur est communis.

Item, illa humanitas essencialiter et quiditative est humanitas. Vel igitur convertibiliter precise est illa humanitas singularis humanitas, vel non. Si sic, 15 igitur ubique est humanitas, et in quounque loco, ibi erit ista humanitas: quod est inconveniens. Si non, tunc illa singularis humanitas est in minus vel in plus quam humanitas. Non in plus; igitur, in minus: et per consequens humanitas erit sibi communis.

20 Item, Sortes est similis Platoni essencialiter vel substancialiter. Vel igitur in humanitate communi (et tunc habetur propositum), vel in singulari. Non 2^m, quia Sor sua singulari humanitate est sic homo quod non communis, Plato est sic homo . . . et econtra. Et conse- 25 quencia illata tenet in singulari humanitate sua: unus est alteri similis, et quod unus est homo sicut aliis.

Item, quando aliquis scit de facto omnem hominem esse animal, non scitur de sciencia a tali, nisi ibi veritas sit communis, que est *omnem hominem esse animal*, que est communis humanitas, quia non distincte scitur aggregatum ex omnibus hominibus ut singuli distincte sciuntur.

Humanity,
indifferent to
being this or
that person,
cannot be
singular, must
be universal.

If a given
individual
humanity were
the same thing
as humanity,
the individual
would be
wherever
humanity was.

Two
individuals are
alike: where
the likeness?
not in the
individuals
themselves,
as such, for
individuality
is opposed to
likeness.

We know
distinctly that
all men are
animals, yet
this does not
refer to all
men, taken
one by one.

5. *aut* MS. 8. *conclusio pro quanto (?)* MS. 25. 29^a *ilaa teng*
MS. 28. *acali* MS. 30. *quod pro quia* MS.

God knows the dependence of "Humanity" upon "Animated Being". Then He must know something in knowing this; but nothing singular.

Item, requiritur ad veritatem que est "hominem esse" "animal esse"; et non requiritur ad "hominem esse" "istum hominem esse". Hoc bene scit deus. Queritur ergo quid deus intelligat in hoc quod dicitur ad veritatem que est "hominem esse" et eius requisitum 'animal esse' in tali locuzione, si deus cum intelligit distincte quid est hoc dictum et quia omnino est intelligibilis consequencia omnis quod deus per hoc dictum aliquid intelligat. Et non potest dici quod *rem singularem*; quia alias ipsa sunt falsa, et deus falsum non intelligit; ergo, ¹⁰ *rem communem* intelligit.

Item, deum velle hominem esse, postquam ad consequiam deum velle esse istum hominem (quemcunque homine demonstrando); quia sequitur: deus wult istum hominem esse; igitur wult hominem ¹⁵ esse et est quam quia vult, istum hominem esse, igitur etc., Obiectum formale huius volicionis, "hominem esse", est prius quo ad consequiam quam obiectum huius volicionis, "istum hominem esse". Et primum est "hominem esse". Et ²⁰ secundum est "istum hominem esse". Igitur prius est quo ad consequiam, "hominem esse" quam "istum hominem esse". Et non singularem singulariter unum nec aggregative unum, ut patet bene practicanti in ista materia. |

^{1b}
^{2a}

Has every truth a corresponding falsehood opposed to it? No, for there is no falsehood corresponding to the truth of God's existence. On the other hand, every true proposition is

| *Utrum omnis veritas habeat sibi oppositam falsitatem.*

Respondetur quod non, quia non omne ens habet sibi oppositam non entitatem. Igitur non omnis veritas habet sibi oppositam falsitatem. Consequencia tenet a convertibili ad convertibile. Sed maior patet, quia prima ³⁰ veritas, que est *deum esse*, non habet oppositam falsitatem. [In] oppositum sic argumentatur. Omnis proposicio vera habet sibi oppositam propositionem falsam; igitur omnis veritas habet sibi oppositam falsitatem: consequencia tenet a convertibili ad convertibile a parte ³⁵

5. ritm MS. 7. 9^o, or 9^o MS. 8. o, MS. 32. In *deest* MS.

12. *Item.* I have left several gaps in this passage, because it was impossible to make out the words. ^{25.} ^{1b} and the greater part of ^{2a} contain the question *Utrum omnis forma animati substancialiter producta sit indivisibilis quo ad molem* already published in Dr. Beer's *Quaestiones Tredecim*, following on *De Ente Predicamentali*.

subiecti et predicati. Nam ‘propositio vera’ convertitur cum ‘veritate’ et ‘propositio falsa’ convertitur cum ‘falsitate’. Et secundo quandoque omnis entitas dicitur veritas, sicud omne ens dicitur verum; et sic ille terminus, ‘veritas’, significat omne ens positive, et ille terminus, ‘falsitas’, contradictorie significat convertibiliter significatum cum isto termino ‘non entitas’.

Et talem falsitatem credo non posse significare, cum omne vere significans significat entitatem, | et per consequens veritatem; et sic iste terminus, ‘falsitas’, significat omnem veritatem negative. Sed isti termini, Verum, Falsum et Veritas, superaddunt super ens nominaliter intellectum tempus verbi: ut, dico vel credo veritatem; dico ens quod est: “propositio significat verum vel falsum”. Hoc est ens quod est, vel non est; et tunc dixi verum vel veritatem, quia tunc dixi ens quod tunc fuit; et falsum: tunc dixi vel concepi, quia ens, quod tunc non fuit; et ita verum vel veritas sunt passiones entis, significando ens, quod vere fuit, erit, vel potest esse.

Sed sic non est ille terminus, ‘falsitas’. Unde, si credo veritatem, credo ens quod est; vel si credo falsum, credo quod non est. Et sic secundo modo capitur veritas per adequacionem signi ad suum signatum et falsitas per defectum huiusmodi correspondencie, et talis veritas et falsitas sunt in signo tantum, cum sic forma denominans ipsum est verum vel falsum; et omnis talis falsitas videtur michi veritas, et posse significari. Sic ergo, significare falsum est significare ens quod non est, ut illa: Homo est equus; significat quod homo est equus, et hoc non est: igitur est falsum. Falsitatem autem primo modo acceptam impossibile est esse, quia tunc est aliqua non entitas, ex quo sequitur quod omnis propositio falsa secundarie significat falsum; quod ens quod non est, sed non falsitatem etc. Secundo, noto quod omnes denominaciones positive signorum respectu suum signatorum sunt principaliter capte: ut iste terminus, ‘habitus’, capit a suo significato ad significandum rem que est positiva; et iste terminus, “privacio”, a re non positiva; et sic de aliis.

Conclusio Prima. Veritas prima a parte rei (que est *deum esse*) non habet sibi oppositam falsitatem. Probatur. Veritas prima est veritas optima; igitur veritas

a truth, and vice-versa; but to every true proposition you can find a contradictory false one.

I do not believe that falsehood can mean non-entity; any thing that has meaning must mean something, or entity. The words ‘false’ and ‘true’ give us, together with entity, an idea of time; what is true now, or then, or at some possible time; but falsehood is simply a belief that something which is, is not.

It cannot be a belief in nothing, but always in an entity, and therefore falsehood does not properly correspond with non-entity.

The First Truth (God's existence) has no corresponding

falshood. If it prima non habet sibi oppositam falsitatem, sibi oppo-
had, that
would be sitam maliciam. Consequencia tenet a convertibili ad
something, and convertibile. Si ergo habet sibi oppositam falsitatem vel
something
absolutely bad, maliciam, habet sibi oppositam maliciam pessimam, eo
even as God
is absolutely
good; but
there is no
being which is
not good to
some extent.
be-
ing which is
not good to
some extent.
bonum de ente.

In God there
can be no
passivity, since
He has no
opposite.
There is no
falsehood
opposed to the
Second Truth:
the existence
of creatures.
For the
opposite
falshood
would be the
worst of
all things,
since absolute
Evil does not
exist; and this
'Worst of all'
is impossible
for the same
reason.

Corollarium. Veritas prima est simpliciter impas-¹⁰
sibilis, ideo quia non habet sibi oppositam maliciam;
igitur nec contrarium, etc.

Conclusio 2^a. Veritas 2^a non habet sibi oppositam
falsitatem. Probatur. *Esse* productum non habet falsi-
tatem sibi oppositam, et *esse* productum est veritas 2^a.¹⁵
Igitur conclusio vera. Maior probatur. *Esse* productum
est optimum post *deum esse*. Igitur non habet falsitatem
sibi oppositam; quia si non, da [quod] oppositum habet
falsitatem sibi oppositam. Igitur non entitatem con-
tinentem omnem descripcionem falsitatis primo modo 20
dicte; et, cum *esse* productum sit optimum post *deum
esse*, habebit oppositum pessimum post *non deum esse*;
et per consequens erit productum pessimum, quod est
contra conclusionem primam. Sed minor, scilicet quod
omne productum est veritas 2^a, probatur: *Deum esse*²⁵
est veritas prima, eo quod non habet sibi veritatem
presuppositam causantem. Igitur est aliqua veritas 2^a.
Probatur. Deum differens ab ista, et quecunque dabitur
potest esse productum erit inpertinens; igitur conclusio
vera. Nam potest esse productum post *deum esse*, et 30
nulla est prior post *deum esse* producta esse; igitur
productum esse post deum est primum, et per con-
sequens prima veritas post deum esse; igitur est
veritas 2^a.

Corollarium. Est dare optimum causatum: igitur 35
optimum effectum: igitur rem optime factam; et hoc
est esse productum optimum; igitur quod deus facit
est esse causatum, etc.

18. quod deest MS. 19. g^ere^t o^r MS. 20. d'sc'pco MS.
28. drs MS.

28. *Deum differens.* The following sentences seem to be
absolutely unintelligible. Yet there is a mark (!) on my transcript,
showing that the MS. is sufficiently plain.

Conclusio 3^a. Nulla veritas, capiendo veritatem primo modo et falsitatem, habet sibi oppositam falsitatem. Probatur. Nullum ens habet sibi oppositam non entitatem. Omnis veritas est ens; igitur nulla veritas habet sibi oppositam non entitatem. Et per consequens nec falsitatem. Consequencia prima tenet in *Celarent*, et 2^a ex notabili vel ex convertibili. Maior probatur; quia, si alio tempore ens habet sibi oppositam non entitatem, haberet oppositum contradictorium, quod est impossibile. |

3^a Sed minor, quod omnis veritas est ens, patet inductive etc.; conclusio ut proponitur est prima etc.

No truth has any opposite falsehood, taking the words in their meaning as things.
For entity has no opposite non-entity that is contradictory to it.

SOPHISMA.

Sor albus et Sor calidus ponunt in numerum. Pro- Whiteness and batur. *Sor esse album* et *Sor esse calidum* ponunt in heat are two different things 15 numerum; igitur Sor albus et Sor calidus ponunt in A; ∴ numerum. Consequencia tenet ab eodem ad idem; et A white and A non oppositum sed eadem res penitus est Sor albus et hot make two. Sor calidus; igitur non ponunt in numerum. Tenet But A is the consequencia; quia, si ponerent in numerum, tunc non same being as 20 esset penitus idem suppositum, Igitur et respondendo A ∴ they do not make two. We must deny negatur hoc supra. the first assumption.

Utrum possibile est vere predicari affirmative et non abstractum de concreto?

Nota primo quod "abstractum" in terminis vocatur The abstract 25 terminus qui significat formam substancialis vel accidentalem primarie; sed "concretum" est terminus qui means the form of an idea formam et suppositum cuius est talis forma significat. separated from its subject; the Termini ergo isti, "humanitas, albedo, substancialitas", concrete representat vocantur abstracta. Tales vero, "homo, equus, albus, 30 grammaticus", vocantur concreta. Pro illa cognitione it with its subject. suppono dictum philosophi in predicamento quantitatis i. e., "Album solam qualitatem significat." Et ceterorum philosophorum qui in omnibus suis libris exemplificantes de accidente ponunt album, nigrum, iustum, et sic de

6. p te³ pro tenet MS. 11. 9^o pro conclusio questio MS.; ib. p'a MS.
17. 3 non possum^t MS. 30. 9nōc MS. 32. 9. pro i. e. MS.

11. This is a deep thought, which modern philosophers would do well to notice. Two real contradictories are so divided that the one cannot be predicated of the other. Now, as a fact, entity *is* predicated of non-entity: "*Nothing* is something we think of."

aliis; non falsificando exempla eorum pueriliter, cum non per falsitatem in scienciam nos talibus inducant.

Every term
may have a
primary
signification.

Suppono quod cuilibet termino significati est dare primarium significatum, innuendo illam sophisticam satis inutilem dicentem, "Homo primarie significat⁵ hominem, et tamen nichil homo primarie significat"; quia taliter sophistice ego promitterem denarium et nichil sibi dare.

That is the
object towards
which the
mind is at
first bent.

Pro intellectu tamen, nota quod primarium significatum alicuius termini est significatum ad quod intellectus tali auditio immediate fertur intelligendus; ex quo sequitur quod omnis terminus communis significans habet duplex significatum, scilicet primarium et ^{2nd}arium; sequitur quod omnis terminus habens predicatum debet principaliter sumi pro significato suo primario. Exempli ¹⁵ gracia, cum proponitur, "Homo est animal", intellectus audientis hanc propositionem non fertur super Sor nec Platone, sed absolute super significato primario, quod est species humana que est humanitas. Si autem proponitur cum predicata humanitate, videndum est si ²⁰ predicatum limitat ipsum subiectum ratione primarii significati vel secundarii. Et sic revertitur nobis illa antiqua regula et famosa: *Talia sunt subiecta qualia permittuntur ab eorum predicatis.* Exemplum ad significatum primarium. Hec est regula vera: "Homo com- ²⁵ municatur multis, eo quod predicatum non potest competere significato primario huius termini *homo*, cum Sor non communicatur multis, licet Sor sit illa humanitas que communicatur multis". Exemplum ^{2¹}, scilicet significati secundarii, "*homo currit*" et predicatum limitat ³⁰ subiectum ad significatum secundarium, cum non potest competere significato primario, eo quod humanitas, sive species humana, non potest currere, nisi sit currens.

A man runs;
you think of
A, B or C.

Et ³⁵ suppono quod significatum termini concreti accidentalis primarium est accidentis sive forma talem sub- stanciam denominans; ut huius termini, *album*, significatum primarium est *albedo substanciam albisans*. Similiter huius termini *iustum*, est *iusticia subiectum iustificans*. Ista supposicio tenet per primam Aristotelis auctoritatem allegantem: "Album solam qualitatem ⁴⁰ significat"; quod intelligitur primarie; sed substanciam

cui inest albedo secundarie. Ex quo patet quare Porphyrius, Aristoteles, Commentator et alii antiqui philosophi in exemplis suis utuntur talibus concretis formaliter pro significato primario. Si non admittitur supposicio, argumantatur pro ea sic: "Album est denominatum, ergo ab albo, vel ab alio". Non ab alio, cum nec a nigredine nec a nigricia potest dici album. Ergo ab albedine. Et cum omne denominans, ut huius [modi], sit prius denominato, ut huiusmodi, sequitur quod a principali 10 debet capere suam primariam significacionem sed omnem etsi non sequitur quod album omnem substanciam significaret quod factum est. Cum enim Sor primo nec Platonem nec hominem ^{2^m sequitur et sic de aliis ergo solum subiectum denominativum quod posterius est 15 denominatum ipsa albedine denominante.}

What is it that makes white the colour it is? Either whiteness or some other colour: no other, ∴ whiteness.

*Conclusio Prima: esse abstractum substancialie predicatorum de suo denominato. Probatur. Omne tale est significatum primarium eiusdem a denominato: igitur conclusio vera. Assumptum patet in ista, et consequenter 20 in simili: "Homo est humanitas." Nam si non predicatorum vere, tunc non idem est homo et humanitas. Ergo in dictis secundum se non idem est "ipsum" et "ipsum esse" contra textum septimi metaphysice. Racione sic: Hec est falsa per adversarium: *homo est humanitas;* 25 et cum sint termini significativi, habebunt signa disparate; ergo, homo non erit humanitas. Et tamen humanitas non significat actum hominis, eo quod implicat contradictionem esse hominem pro aliquo gradu, et non esse humanitatem hominis. Ergo humanitas est substancia, 30 et non anima hominis a pari, nec corpus; sequitur quod non est substancia, cum non sit pars hominis nec homo. Quo dato, quero: humanitas est aliquid vel nichil? non ^{2^m; ergo primum. Tunc humanitas est aliquid, et non accidens, ut ostenditur. Igitur substancia 35 vel corporea vel incorporea: si incorporea, tunc humanitas hominis est anima hominis; si corporea, vel rationalis vel non rationalis; si rationalis, sequitur}*

Man and humanity may be predicated of one another

If not, then what is humanity?

Not an accident of man;

not the soul, not the body, and not a substance. If anything, it must be identical with man.

1. quia MS. 8. modi deest MS. 18. adīo MS, 23. sept̄i MS.
37. nōlōis MS.

10. Sed omnem is not clear; but if we suppose *secundum* for *sed*, and add some such word as *extensionem*, we see light. After *significaret* (l. 12) to the end of the paragraph, we have only a confused jumble of words.

propositum, quod humanitas est homo; si non rationalis, erit corpus hominis, et cum corpus non denominatur de sola humanitate, sequitur quod non sit corpus nec aliqua pars corporis, cum nulla talis dicitur esse homo ab humanitate. 5

And yet there
is a difference
between them.

Corollarium. Quamvis idem est homo et humanitas, tamen humanitas differt ab homine. Patet, quia aliquid potest convenire humanitati, quod non potest convenire homini pro significato predicamentali. Patet, quia humanitas potest assumi ypostatice, et non sic homo. 10
Igitur corollarium verum.

Every abstract
term is truly
and
affirmatively
predicated
of its
corresponding
concrete term.

Conclusio 2^a. Omne abstractum vere affirmative predicatur de suo concreto. Probatur. Omne concretum, ut huius [modi], capit suum esse ab abstracto. Patet; nam album habet esse ab albedine, eo quod non potest 15 esse album nisi albedo dicat ipsum esse album. Sed ad rem intellegendo igitur conclusio vera. Sed assumptum patet in predicamentis, cum omne denominativum denominatum cadat a suo formaliter denominante. 20

Corollarium. Omnes iste et tales propositiones sunt vere: "Album est albedo", "nigrum est nigredo", "me sedere est sessio mea", "me legere est leccio mea", non obstantibus istis, "me legere sum ego legens", "album est substancia", "nigrum est substancia". *Corollarium:* quilibet audiens et intelligens, cum proponitur sibi "album", primarie intelligit "album", et secundarie "substanciam subiectam albedini". Ergo pari ratione istam prius debet concedere: "Album est albedo", quam "album est substancia". *Corollarium:* remissiores 25 30 sunt solum concedentes "Album esse substanciam" quam concedentes "album esse accidens"; sed utrique unum concedunt. Et patet, quia pulchre paralogizat sic arguens: "Album est albedo", et "Album est substancia", igitur, "Substancia est albedo". Similiter: Grammaticus est 35 substancia" et "Grammaticus est accidens", igitur, "Accidens est substancia". Similiter, "Nullus homo predicatur denominative, omnis grammaticus est homo; 40 igitur nullus grammaticus predicatur denominative". Vel sic: "Omnis grammaticus est formaliter denominatum; sed homo est grammaticus; igitur homo est

9. ^{lli} MS. 14. modi *deest* MS. 30. gressiores MS. 33. concedant MS.

formaliter denominatum.” Et sic, multipliciter miscendo 2^m fallaciam figure diccionis *multitudo, quid, in quale et aliquale in quid*. *Corollarium*. “Omnis grammaticus est substancia; grammaticus supponit personaliter pro substancia”. *Corollarium 2^m*: “Omnis grammaticus est grammatica; grammaticus supponit simpliciter pro forma que est “hunc esse grammaticum, quod est grammatica”. Et si obicitur: wulgares stomachabuntur cum sic concedentem audient; “habeo bonam scienciam grammaticam;” 10 non mirum si veritate non intellecta loyca turbatur, dum principalissimis hoc philosophis contingit. Intelligens vero non stomachatur, sed pocius consenciet huius veritatis. *Corollarium ultimum*. Ideo ut proponitur est verum.

15

SOPHISMA.

Baccis est accidentis. Probatur. Iam de petro non predicator vere baccis; et inmediate post sic probabitur. Igitur contingenter inheret ei baccis. Igitur. In oppositum: Nulla substancia est accidentis; sed omnis baccis 20 est substancia; igitur nullus baccis est accidentis. Consequencia tenet in *Celarent*; maior nota de se, minor quod omnis est substancia. Probatur, quia omnis baccis est homo, igitur est substancia etc. |

4^a Utrum inter omnia genita est possibile esse aliquid 25 genitum quod retineat primum gradum essendi perfectissimum, etc.?

Quod conclusio falsa, argumentatur sic. Nullum genitum est possibile esse perfectissimum, quia quocunque dato, potest eo esse perfectius, cum potentia dei non terminatur 30 ad maximum; igitur conclusio falsa. Quod conclusio sit vera, probatur. Est dare effectum optimum, igitur est genitum inter omnia genita, quod retinet gradum perfectissimum: igitur conclusio vera, etc.

Respondendo ad istam questionem, noto primo quod 35 sicut generacio est duplex, sic et genitum correspondenter est duplex, primo generacio, que est substancie, que ideo dicitur propria, quia est mutacio subita vel successiva a non existere ad existere, presupponens essenciam

Is there any Begotten one who is the most perfect of all?
No, for there is no limit to God's power.

Yes, for the limit is the highest possible point of perfection.

Note that there are two kinds of generation, one proper, causing a new existence, and the other improper,

9. or hec pro habeo (hed) MS.; ib. grammaticum MS. 16. Bacc^e
(and so on) MS.; ib. de pet^o MS. 17. pg^s MS. 34. questio (in full)
MS. 38. existēt' MS.; ib. exist'e MS.

16. *Baccis*. I cannot find the word in Du Gange.

causing only a subiectantem illam generacionem; que quidem essencia new mode of existence in a previously existent being.

Alia generacio est inpropria, et vocatur ideo inpropria quia (secundum eam) aliquid non dicitur fieri quod prius non fuit, sed dicitur *aliquale esse* (vel fieri) quale prius non fuit; et sic omnis naturalis sive creata generacio presupponit subiectum suum preexistere tempore vel natura proporcionabiliter. Genitum duplex proprium, quod est substancia producta; inproprium, quod est *substanciam esse aliqualem vel alicuiusmodi*,¹⁰ qualis, vel cuiusmodi, prius non fuit.

There are two grades of being, one essential, the other accidental. Every positive being has a certain fixed degree of entity, beyond which none can go.

God has His fixed infinite perfection, and all beings are related to him in a given proportion. As He cannot change His being, neither can they theirs.

^{2º} nota de gradu essendi. Unde gradus essendi rerum est duplex, scilicet: gradus essendi essencialis, et alias accidentalis. Suppono ergo quod omne positivum habeat unum essendi gradum in ordine nature, quo gradu non ¹⁵ est alias sibi prior. Patet suppositio ex hoc; quia si a positivum sit prius naturaliter illo gradu, tunc est signare illum gradum prioritatis; et cum non sit processus in infinitum, ^{2º} rationem Aristotelis, tunc est dare gradum quo primo naturaliter a est. Aliter non esset dare quid ²⁰ primo est aliquid; et consequenter nec ordinem nature, quod incriminet totam philosophiam. Patet igitur quod respectu cuiuslibet rei est dare unum gradum nature quo essencialiter est id quod est, et illum oportet esse primum. Quo habito, quod nullus potest esse prius ²⁵ naturaliter tali gradu, cum sic correspondenter graduatur; ergo, cum talis sit dandus, sequitur quod respectu cuiuslibet positivi est dare gradum essendi, quo ipsum non potest esse naturaliter prius: quod fuit probandum. Confirmatio huius: deus est in summo gradu nature ³⁰ possibili, quo ipse non potest [esse] prior aut posterior; et quidquid citra deum est, est propter hoc in ordine nature prius, quod est deo propinquius. Sed quia gradus essendi dei est immobilis, ita quod nullus gradus essencialis creature potest sibi esse propinquius aut distancius,³⁵ igitur nulla creatura potest esse prius in ordine nature aut posterius in natura. Istis stantibus, sit conclusio prima etc.

Conclusio prima. Omnia genita positiva ^{2º} unum esse eius primo sunt. Probatur. Omnia genita positiva ⁴⁰

21. car een^v MS. 24. pnd⁹ MS. 26. esse deest MS.; ib. a' a'
MS. 32. qo MS. 34. qo MS.

non inceperunt esse, et sunt, et quilibet divisim est. Igitur omnia genita positiva eque primo sunt, et eque primo quodlibet divisim cum altero est. Consequencia tenet, quia oppositum consequentis cum antecedente 5 implicant. Sed quod omnia genita non inceperunt esse probatur; nam exempli gratia, sit Sor qui incepit; tunc argumentatur: si Sor incepit esse sic hodie, igitur Sor ante hodie nullum habuit esse; consequens falsum. Tunc Sor nec in deo ante hodie habuissest esse, et sic incepit 10 in deo esse, et deus inciperet scire Sor esse, cum prius non scivit Sor esse, eo quod non fuit; et cum omnis sciencia dicitur relative ad scibile, sequitur quod si ante hodie scivit Sor esse, ante hodie habuit esse: quod est contra antecedens, etc.

15 *Corollarium.* Omne genitum eternaliter habet esse.

Corollarium. Non sequitur: Hoc generatur: igitur, non habet esse. *Corollarium 3^m.* Non sequitur: Sor et Plato habent esse unum; igitur, si Sor hodie est, Plato hodie est.

20 Si obicitur quod illa conclusio est contra diffinicionem generacionis quam ponit commentator primo physicorum | 4^b dicens quod *generacio est transitus de non esse ad esse*, et contra communem scolam, que ponit Sor incepisse esse et non eque primo Sor cum Platone habere esse, 25 posito quod Sor sit triennius et Plato biennius: solucio negat utrumque; primo quod est contra diffinicionem, quia diffinicio generacionis debet intelligi sic: generacio est transitus de non esse (quod est existere) ad *tunc existere*, cum quilibet res genita habet triplex esse, 30 scilicet, esse intelligibile precedens esse existere, quod est 2^m, et esse in proprio genere. Unde iste est ordo rei genite in gradu essendi quod primo est, 2^o fit, 3^o existit, cum existere dicit quasi extra esse intelligibile sistere. Et sic via communis concedit quod Sor et Plato 35 non eque primo sunt, i. e. existunt, et quod Sor incepit esse, cum arguitur ab inferiori ad superiorius cum impedimentoo. Conclusio 2^a. Primum esse productum, retinens primum gradum esse, inter cetera genita est perfectissimum. Probatur, quia ens analogum est primum productum. 40 Patet, quia est pridem productum et nullum prius; igitur. Quod nullum prius probatur, quia, si

All positive entities exist in one first mode of being. Not one begins absolutely, for then its ideal being would also begin, and God would not know him as possible until a certain moment. If then God knows it as possible before any given time it has been before that time. Several corollaries.

Solution of objection that this denies the definition of generation given by Averrhoës, and is against the common opinion, that one individual is before another.

There are three sorts of being, intelligible, existing, and specific; and we admit that generation is the passage from non-being to being (in existence). Likewise, as to any two

7. sic pro si MS. 18. vññ MS. 25. t're MS.; ib. bigei MS.
36. quia MS.

individuals.
There is
nothing
anterior to
being, which
is above all
things.

aliquid, sit id *a*: quo dato, arguitur sic: *a* est prius quid ens analogum; igitur *a* est prius quam ens. Consequencia tenet a convertibili sine impedimento; et si *a* est prius quam ens, tunc *a* est prius quam est: quod implicat. Et hinc vere dicit auctor de Causis in 4^a⁵ propositione quod prima omnium rerum creaturarum est *esse*, et ante ipsum non est creatum aliquid; quia 2^m glosam *esse* est supra sensum, et supra animam, et supra intelligenciam.

Corollaries.
Transcendental Entity is the best of all possible created things; and this does not imply any restriction to God's omnipotence.

Corollarium primum. Deus facit bonum quo non 10 potest melius facere; patet, quia produxit *esse* analogum, quo non potest melius facere. Nam, si aliquid produceret *esse* analogum, diceretur de ipso, cum ens vere equaliter de omnibus dicitur.

Corollarium 2^m. Non sequitur: Si deus non potest 15 producere melius quam ens analogum, igitur non est omnipotens, sicud non sequitur: Deus non potest se destruere; igitur, non est omnipotens, nisi assumeretur in minori: Et hoc potest *esse* aliquid; et tunc conceditur consequencia, et negatur minor, etc. 20

As the first is Being, so the second is Substance.

Conclusio tercia. Sicud est dare primum genitum, i. e. productum de *esse* intelligibili in *esse* actuale, sic est dare 2^m genitum, quod est omnium genitorum post ipsum perfectissimum; et hoc est *esse substanciam predicamentalem*. Nam *esse* est primum, *esse substanciam 25 predicamentalem* 2^m, quamvis illa sint unum ydemptice, tamen distincta sunt formaliter i. e. 2^m proprios modos essendi ipsius 2^m primi entis volumptatem deputatos.

Corollaries.
There is a regular order in nature, from first to last, beginning with Transcendental Being, and ending with individuals.

Corollarium primum. Est ordo essencialis rerum 2^m prius et posterius in natura. Nam primum *esse* est ens, 30 2^m *esse* substanciam, 3^m *esse* substanciam corpoream; et sic descendendo usque ad individua, ubi iubet Plato quiescere, ut ait Porphyrius. *Corollarium 2^m.* Quamvis idem est Sor *esse* et substanciam *esse*, cum unum de altero predicetur; tamen prius est *esse* substanciam quam 35 *esse* Sor, et substancialiter ista sunt idem: igitur unum non est prius reliquo nature consequencia; sicud non sequitur: Materia et forma sunt idem, quia Sor; igitur materia non est prior forma; cum oppositum sit verum. Nam forma presupponit materiam, tanquam funda- 40

28. pmi ēt^e MS.; ib. volūpt^{ea}; MS. 32. v'uib³ plō^{MS.} 36. fūsta MS. 37. φ; 9^a in marg. MS.

mentum; et propter hoc Commentator appellat materiam
fundamentum nature.

Conclusio ultima. Sicud est inter omnia genita unum perfectissimum, gradum essentiale primum retinens, 5 quod est metrum et mensura omnium aliorum (quia omnia producta in se claudens, et quia nullum aliud potest ipsum in modo essendi transcendere, cum sit communissimum) sic est dare unum specialissimum in suo gradu essendi perfectissimum, cum in modo essendi essenciali non proceditur in infinitum deorsum, et nec due species specialissime sunt, nec possunt esse eque perfecte essencialiter; quod alias esset eorum penitus esse idem, quia eadem diffinicio specialissima: et per consequens non due species essent, sed penitus una: 15 quod est inconveniens.

Corollarium primum. Ad esse specialissimum perfectissimum non sequitur individuum perfectissimum essencialiter, quamvis nullius speciei specialissime unum individuum est, vel potest alio individuo eiusdem speciei 20 esse perfectissimus. Ex quo sequitur ulterius quod unus homo non est, nec potest esse, perfeccior alio essencialiter; licet bene accidentaliter unus sit perfeccior alio. *Corollarium 2^m.* Conclusio, ut proponitur, est vera ad rationem nunc antecedens. Et similiter 2^m etc.

25 [Alia manu, valde abbreviata, hic additur]:

Nota quod prudencia debet dirigere operaciones humanas ad rectitudinem racionis, scilicet ad Sciencia autem moralis debet cognoscere qualiter passiones de subiecto, scilicet homo, libere concludantur, 30 ut sunt posse malum facere, iustum, etc. Que autem sunt factibilia est prudencie; quia non potest bonum opus actu facere nisi prudencia occurrente, regulante appetitum ad quantum possit prosequi licite opus suum, et virtute inclinante appetitum ad obediendum prudencie. 35 Ideo moralis philosophia de virtute prudencia debet pertractare. |

4. gd MS. 17. esse nec *pro* non MS. 22. sit perfeccior *twice* MS.
23. q̄o MS. 24. n̄c ans MS. 27. before Sciencia two very
illegible words MS. 29. hō MS. 31. fac̄ēa MS.

DE MATERIA.

5*

This question
supposes the
existence of
primary
matter, which
is also a
primary
substance.
It can never be
a predicate.

This primary
substance is
therefore
matter, *qua*
capable of
receiving
perfection
from form;
but God alone
is *the First*
substance.

Aristotle seems
to say that
matter is the
First
Substance;
but he speaks

| Utrum materia, nunc sub una forma substanciali et 135^a
nunc sub alia existens, sit informis?

Questio unum supponit et aliud querit. Supponit quod
materia prima nunc sub una forma substanciali et nunc 5
sub alia existat; et tunc querit utrum sit informis, etc.
Suppositum sit: materia prima est subiectum primum
ex quo aliquid fit, cum insit per se et non secundum
accidens. Patet supposicio primo physicorum.

Ex quo sequitur quod materia prima est substancia 10
prima. Patet, quia est subiectum primum, ut dicit
supposicio. Igitur correlarium verum.

2º sequitur quod materia prima est solum subiectum
et non potest esse formaliter predicatum, cum de
necessitate semper subiciatur vel in subiectis procedatur 15
in infinitum.

3º sequitur quod prima substancia est materia prima
perfectibilis a superstante. Patet exponendo per idem:
subsistencia est materia prima perfectibilis a superstante,
et nulla est prior nec aliqua; igitur corrollarium verum. 20

Correlarium. Non sequitur: Materia prima est prima
substancia perfectibilis a superstante in ordine essendi
rerum; igitur est prima substancia; cum deus sit prior
substancia secundum verissimum ordinem rerum essendi.

Hic obicitur dictum Aristotelis in principio de anima 25
et multis aliis locis predictis. Nam ibi dicit quod triplex
est substancia, una que 2^m se non est hoc aliquid, ut
materia, alia species vel forma secundum quam materia

25. Sicut videtur *pro* Hic obicitur MS.

1. In Prag. Univ. M. S. VIII. G. 6. f. 84º there is an article
that begins thus: sequitur alia posicio Reverendi Magistri
Johannis de Hussynetz: Utrum materia... &c. The first page
is similar to our MS. but it afterwards varies widely and the
desinit is quite different. It was therefore useless to collate it;
but I have noticed it, as throwing a doubt upon the genuineness
of this composition.

est hoc aliquid in actu; 3º coniunctum ex hiis. Innuitur quod materia prima est prima subsistencia, precedens alias.

Solucion. Definicio Aristotelis est de substancia dependente a prima causa. Est tamen sciendum quod magis conveniens vocabulum materie prime est subsistencia quam substancia. Unde greci vocant materiam primam *ypostasim* ab *yppos*, quod est *sub*, et *stasis*, stacio, quasi substacio, eo quod substat omnibus formis eum sit primum subiectum, ut dicit suppositio. Greci ergo vocant materiam *ypostasym* et formam *usiam*. Consonans ergo latini vocant materiam, subsistenciam; quia subsistit formis ut fundamentum. Hinc Commentator vocat materiam primam fundamentum nature. Similiter philosophus metaphysice. Formam vero vocant superstanciam, eo quod stat supra materiam. Et hoc intendo de forma, que est altera pars compositi fundata in materia. Compositum vero, vel forma absoluta, ut intelligencia, vocant *substancia*, quia actu existens compositum (vel intelligencia) preter primam potest suspicere accidencia quibus substet. Unde compositum proprio debet dici *subsuperstancia*; quia substans 2^m unam partem (scilicet materiam) et superstans 2^m aliam (puta formam), et totum in se extans ut completum et finis utriusque.

135^b | *Suppositio secunda.* Forma est res per quam aliquid est formaliter *quid*, vel *alicuius modi*, et est duplex; forma substancialis et forma accidentalis. Forma substancialis est forma qua substancia est substancialiter id quod est. Ex isto sequitur quod omne designatum per abstractum terminum alicuius substancie est forma substancialis: ut humanitas, aqueitas, igneitas, et lapideitas; et sic de aliis. Patet, cum quolibet illorum dat esse *quid*, cuius est forma. Homo enim est quid completum per humanitatem, cum homo essencialiter ab humanitate sit homo; ignis ab igneitate ignis; et sic de aliis formis substancialibus. Unde ex isto potest inferri quod omne superius est forma sui inferioris. Et non sequitur exinde quod sit pars eius superaddita, cum nec animalitas

The form is
that by which
anything is
that which it
is, or as it is.
Humanity is
that by which
a man is a
man; so
humanity is
the form of
man; and so
too of all
other like
abstract terms.

8. *ypos* MS.

26. At the top of f. 135^b, is a long, very illegible, and irrelevant note about *peccatum contra naturam*.

tanquam pars superadditur humanitati, nec alia forma superior ad inferiorem.

The accidental form is that which makes anything as it is.

To exist is to be, but not vice versa.

Everything but God is in its natural causes, before it exists;

and that being is more perfect than its existence.

If anything is in its causes, then it is really, since that form of being is superior to its own existence.

Whatever was, or will be, or is possible, is.

Forma accidentalis est forma qua aliquid est alicuiusmodi. Unde ly "alicuiusmodi" est signans omnem inherenciam accidentalem, sive qualitatis, sive quantitatis. Si ergo sua natura extra esse ydeale, sive intelligibile in mente divina, et extra esse actuale in causis secundis, tunc existit.

Corollarium primum. Omne existere est esse: et non econverso. Patet ex notabili. 10

Corollarium 2^m. Quilibet res citra deum prius natura-
liter habet esse in causis secundis quam in existencia
propria et natura grossa. Et prius natura dicitur in
esse intelligibili preeminencie quam esse in causis
secundis. Patet ex notabili. 15

Corollarium 3^m. Quilibet res citra deum magis et nobilior habet se in causis secundis quam in existencia propria et natura. Quilibet res citra deum habet se in existencia proprie nature pro esse in causis secundis; et esse in causis secundis habet pro esse intelligibili prime cause; sicud patet ex notabili et corollario 2^o. Sed "Propter quod unumquodque tale, et ipsum magis;" igitur corollarium verum.

Corollarium quartum. Sicud sequitur: Illa res est in propria existencia, ergo illa res est: sic a forciori 25 sequitur: Illa res est in causis; ergo, illa res est. Patet; quia in causis secundis est esse nobilior quam esse in propria existencia et natura; et esse in prima causa est nobilior quam esse in 2^{is} causis vel propria existencia et natura; ut patet ex corollario 3^o. Ergo esse virtuale 30 et esse intelligibile nondum [sunt] nunc; et per consequens corollarium est verum.

Corollarium 5^{um}. Omne quod fuit et quod erit est esse; et omne quod potest esse est. Patet, quia quolibet tale est in suis causis virtualiter, et in prima 35 causa, 2^m esse intelligibile: ergo, corollarium verum. Consequencia tenet ex Corollario 4^o.

10. exnoli MS. 14. p'mecie MS. 19. p̄ē MS. 20. p̄ē MS.
31. sunt deest MS. 37. q̄d pro sequencia MS.

22. *Propter.* An old axiom, translated word for word from the Greek. 'The cause of any suchness possesses that suchness in a higher degree.'

Quantum ad primum articulum, *Utrum universalia solum nude pure habeant esse ydeale in esse mente divina*, sit prima conclusio quo ad suppositum: Idee ponende sunt in mente divina. Probatur. Deus rite et rationabiliter producit omnia. Consequens conclusio: rationale vel rationibus producit omnia que producit. Consequencia tenet, quia impossibile est quid quantum rationabiliter producere sine rationale, sicut esse album sine albedine, et currentem sine cursu, et fortem | sine fortitudine; et sic de aliis. Et antecedens est notum de se. Tunc ex consequente sic arguitur: deus rationale vel rationibus producit omnia que producit; et, quia non eadem rationale producit hominem quam asinum, et asinum quam equum (et sic de aliis): ergo est alia racio qua producit hominem et alia racio qua producit asinum, et alia racio qua producit equum; et sic de aliis. Consequencia est nota; et antecedens propria parte est consequens prioris consequentie. Sed pro secunda parte sic probatur: quia, si omnia eadem rationale produceret, hominem qua asinum, et asinum qua equum (et sic de aliis), sequitur quod ab eodem agente 2^m idem simpliciter et pro eodem producerent homo et asinus; et sic in toto homo esset asinus, et econtra. Immo, quodlibet esset quodlibet: quod est absurdum. Conclusio: Est danda alia racio qua producit hominem, et alia racio qua producit equum; et sic de aliis. Et tales raciones sunt ydee secundum quas deus est productivus ad extra. Nec videtur apud quem sint iste raciones eterne, nisi apud deum, cum sacrilegum [essel] sic deum intueri extra se exemplar sui producti; ergo conclusio vera.

Corollarium primum. Cuiuslibet rei citra primum, deum, prius habuit esse intelligibile; ideoque ab eterno, antequam habuit esse in propria existencia, eo quod quelibet res citra deum prius fuit productibilis quam producta. Etclare esse intelligibile est ydea; ergo corollarium verum.

Corollarium 2^m. Omnis creatura 2^m esse intelligibile vel ydeale est deus. Probatur sic: Omne eternaliter

We must admit ideas in the Divine mind, or patterns by which He has produced all things, since He acts according to a plan, and no one can specifically fashion different things after the same model.

These patterns must be in God.

They are the same as the Intelligible Being of all that is.

7. ^{**} pro consequencia MS. 29. esset deest MS. 33. idco quia MS.

1. *Utrum.* This paragraph seems to have nothing to do with the question announced; it is either interpolated, or the tractate grievously mutilated.

Every creature is God as to its intelligible

entity, since that is an eternal possibility.

I add "as to its intelligible entity", though the restriction is not necessary, merely to avoid scandalizing the weak, who might say: So, this master says that every creature, even an ass, is God."

entity, since that is an eternal possibility.

posse aliquid est deus; sed omnis creatura est eternaliter aliquid posse esse, ergo omnis creatura est deus. Consequencia tenet in Barbara. Maior probatur, quia Omne eternaliter posse aliquid esse est potencia eterna; sed omnis talis est deus; ergo etc. Minor probatur, quia, 5 quounque enti dato, ipsum est posse aliquid esse, et non inceptive, cum nichil huiusmodi potest incipere posse aliquid esse; ergo eternaliter. Et per consequens minor est vera. Et nominanter addidi in corellario "2^m esse intelligibile vel ydeale"; nam, licet a philo- 10 to ceditur simpliciter, et concedi posset, quod omnis creatura est, propter limitacionem predicti quod limitat subiectum ad esse intelligibile vel ydeale iuxta consequentem regulam (Talia sunt subiecta qualia per- 15 mittuntur ab eorum predicatis), attamen negarem occasionem errandi inperitis in ista materia, ratione infirmitatis et inpericie materie concipientis, et precipue male interpretantibus, qui susurrant in angulis: "Iste magister concedit publice in scolis quod omnis creatura est deus, 20 et asinus est deus"; verba capientes, et non sensum. Ideo addidi in corollario 2^m esse intelligibile, non de necessitate sed ad explanandum sensum michi satis. Nam non sapientis sed insipientis, non philosophi sed stultilophi, non quod katholici sed heretici esset con- 25 cedere quod ille asinus grossus 2^m suum esse grossum esset (vel alia vilissima creatura esset) deus.

I should be a fool and a heretic to say that the physical entity of an ass was God.

Every being has eternal entity.

Corollarium 3^m. Quodlibet ens sive creatura habuit esse ab eterno; patet, quia 2^m esse intelligibile vel ydeale, ut patet ex prioribus; ergo corollarium verum, 30 etc. |

Every being is, in its ideal essence, its own prototype.

Corollarium 4^m. Quilibet creatura 2^m esse intelligibile est exemplar sui ipsius 2^m existenciam creature. Patet; quia quelibet creatura in sui existencia est exemplata ad exemplar sui esse, quod habet in mente divina; 35 ergo corellarium verum.